

9 апреля 2015 г.

## Финансовые результаты АО «РОС АГРО» за 12 месяцев 2014 года и 4-й квартал 2014 года

**9 апреля 2015 г.** – Сегодня АО «РОС АГРО» («Компания»), управляющая компания Группы компаний «Русагро» («Группа»), ведущего российского производителя продуктов питания с вертикально интегрированной организационной структурой, объявила финансовые результаты за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

### Основные показатели 12-ти месяцев 2014 г.

- Выручка от реализации составила 59 112 млн. руб. (1 532 млн. долл. США (\*)), рост сравнительно с 12-ю месяцами 2013 года составил 22 622 млн. руб.
- Скорректированный показатель EBITDA (\*\*) составил 18 069 млн. руб. (468 млн. долл. США), рост сравнительно с 12-ю месяцами 2013 года составил 11 285 млн. руб.
- Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла с 19% до 31%;
- Чистая прибыль за период составила 20 177 млн. руб. (523 млн. долл. США);
- Чистый долг (\*\*\*) по состоянию на 31 декабря 2014 г. составил 3 617 млн. руб. (64 млн. долл. США);
- Отношение чистого долга к скорректированному показателю EBITDA (ПДМ) (\*\*\*\*) по состоянию на 31 декабря 2014 года составляло 0.2х.

Комментируя результаты, Максим Басов, член Совета директоров АО «РОС АГРО» и Генеральный директор Группы, заявил:

«Прошедший 2014 год был лучшим для Группы «Русагро» во многих отношениях. Мы смогли выиграть от нестабильных валютных курсов и процентных ставок и достигли самых высоких в нашей истории финансовых показателей, несмотря на сокращение государственной поддержки, изменения в сфере розничной торговли и снижение доходов потребителей. По итогам года Выручка Группы выросла до 59 миллиардов рублей, показатель EBITDA достиг 18 миллиардов рублей, а чистая прибыль составила 20 миллиардов рублей».

### Основные финансовые показатели

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%
<b>Выручка от реализации</b>	<b>59 112</b>	<b>36 490</b>	<b>22 622</b>	<b>62</b>	<b>17 726</b>	<b>13 370</b>	<b>4 356</b>	<b>33</b>
<b>Валовая прибыль</b>	<b>24 082</b>	<b>8 858</b>	<b>15 224</b>	<b>172</b>	<b>7 650</b>	<b>3 053</b>	<b>4 597</b>	<b>151</b>
<i>Рентабельность по валовой прибыли (%)</i>	<i>41%</i>	<i>24%</i>	<i>16%</i>		<i>43%</i>	<i>23%</i>	<i>20%</i>	
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>18 069</b>	<b>6 784</b>	<b>11 285</b>	<b>166</b>	<b>6 825</b>	<b>3 817</b>	<b>3 008</b>	<b>79</b>
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA, %</i>	<i>31%</i>	<i>19%</i>	<i>12%</i>		<i>39%</i>	<i>29%</i>	<i>10%</i>	

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31	31	Едини цы	%	31	31 декабря	Едини цы	%
	декабря 2014 года	декабря 2013 года			декабря 2014 года	2013 года		
<b>Чистая прибыль за период</b>	<b>20 177</b>	<b>3 202</b>	<b>16 975</b>	<b>530</b>	<b>7 683*</b>	<b>1 325</b>	<b>6 358</b>	<b>480</b>
<i>Рентабельность по чистой прибыли, %</i>	<i>34%</i>	<i>9%</i>	<i>25%</i>		<i>43%</i>	<i>10%</i>	<i>33%</i>	

\* См. приложение 1, где раскрыта информация о корректировке показателей за 9 месяцев 2014 года

## Основные финансовые показатели по сегментам

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31	31	Едини цы	%	31	31 декабря	Едини цы	%
	декабря 2014 года	декабря 2013 года			декабря 2014 года	2013 года		
<b>Выручка от реализации, включая</b>	<b>59 112</b>	<b>36 490</b>	<b>22 622</b>	<b>62</b>	<b>17 726</b>	<b>13 370</b>	<b>4 356</b>	<b>33</b>
<i>Сахар</i>	<i>22 464</i>	<i>16 963</i>	<i>5 501</i>	<i>32</i>	<i>5 886</i>	<i>5 067</i>	<i>819</i>	<i>16</i>
<i>Мясо</i>	<i>17 751</i>	<i>7 421</i>	<i>10 329</i>	<i>139</i>	<i>4 998</i>	<i>2 903</i>	<i>2 094</i>	<i>72</i>
<i>Сельское хозяйство</i>	<i>10 710</i>	<i>8 529</i>	<i>2 181</i>	<i>26</i>	<i>7 107</i>	<i>5 566</i>	<i>1 541</i>	<i>28</i>
<i>Масло</i>	<i>14 920</i>	<i>8 920</i>	<i>6 001</i>	<i>67</i>	<i>3 583</i>	<i>3 768</i>	<i>(185)</i>	<i>(5)</i>
<i>Прочее</i>	<i>46</i>	<i>117</i>	<i>(72)</i>	<i>(61)</i>	<i>9</i>	<i>19</i>	<i>(10)</i>	<i>(53)</i>
<i>Элиминация</i>	<i>(6 778)</i>	<i>(5 460)</i>	<i>(1 317)</i>	<i>(24)</i>	<i>(3 857)</i>	<i>(3 953)</i>	<i>97</i>	<i>2</i>
<b>Валовая прибыль, включая</b>	<b>24 082</b>	<b>8 858</b>	<b>15 224</b>	<b>172</b>	<b>7 650</b>	<b>3 053</b>	<b>4 597</b>	<b>151</b>
<i>Сахар</i>	<i>6 190</i>	<i>3 051</i>	<i>3 139</i>	<i>103</i>	<i>2 316</i>	<i>1 572</i>	<i>743</i>	<i>47</i>
<i>Мясо</i>	<i>9 413</i>	<i>1 167</i>	<i>8 245</i>	<i>706</i>	<i>1 871</i>	<i>704</i>	<i>1 166</i>	<i>166</i>
<i>Сельское хозяйство</i>	<i>4 994</i>	<i>3 034</i>	<i>1 960</i>	<i>65</i>	<i>2 762</i>	<i>416</i>	<i>2 346</i>	<i>564</i>
<i>Масло</i>	<i>4 368</i>	<i>2 352</i>	<i>2 016</i>	<i>86</i>	<i>1 330</i>	<i>1 123</i>	<i>207</i>	<i>18</i>
<i>Прочее</i>	<i>46</i>	<i>117</i>	<i>(72)</i>	<i>(61)</i>	<i>9</i>	<i>19</i>	<i>(10)</i>	<i>(53)</i>
<i>Элиминация</i>	<i>(928)</i>	<i>(864)</i>	<i>(64)</i>	<i>(7)</i>	<i>(637)</i>	<i>(782)</i>	<i>145</i>	<i>19</i>
<b>Скорректированный показатель ЕБИТДА, включая</b>	<b>18 069</b>	<b>6 784</b>	<b>11 285</b>	<b>166</b>	<b>6 825</b>	<b>3 817</b>	<b>3 008</b>	<b>79</b>
<i>Сахар</i>	<i>4 809</i>	<i>1 720</i>	<i>3 089</i>	<i>180</i>	<i>1 974</i>	<i>1 184</i>	<i>790</i>	<i>67</i>
<i>Мясо</i>	<i>8 829</i>	<i>1 726</i>	<i>7 103</i>	<i>412</i>	<i>2 616</i>	<i>829</i>	<i>1 787</i>	<i>215</i>
<i>Сельское хозяйство</i>	<i>4 375</i>	<i>2 361</i>	<i>2 014</i>	<i>85</i>	<i>3 240</i>	<i>1 454</i>	<i>1 786</i>	<i>123</i>
<i>Масло</i>	<i>1 882</i>	<i>1 025</i>	<i>857</i>	<i>84</i>	<i>597</i>	<i>659</i>	<i>(62)</i>	<i>(9)</i>
<i>Прочее</i>	<i>(1 000)</i>	<i>(398)</i>	<i>(603)</i>	<i>(152)</i>	<i>(590)</i>	<i>(136)</i>	<i>(455)</i>	<i>(336)</i>
<i>Элиминация</i>	<i>(825)</i>	<i>350</i>	<i>(1 175)</i>	<i>-</i>	<i>(1 012)</i>	<i>(174)</i>	<i>(838)</i>	<i>(482)</i>
<b>Рентабельность по скорректированному показателю ЕБИТДА, %</b>	<b>31%</b>	<b>19%</b>	<b>12%</b>		<b>39%</b>	<b>29%</b>	<b>10%</b>	
<i>Сахар</i>	<i>21%</i>	<i>10%</i>	<i>11%</i>		<i>34%</i>	<i>23%</i>	<i>10%</i>	
<i>Мясо</i>	<i>50%</i>	<i>23%</i>	<i>26%</i>		<i>52%</i>	<i>29%</i>	<i>24%</i>	
<i>Сельское хозяйство</i>	<i>41%</i>	<i>28%</i>	<i>13%</i>		<i>46%</i>	<i>26%</i>	<i>19%</i>	
<i>Масло</i>	<i>13%</i>	<i>11%</i>	<i>1%</i>		<i>17%</i>	<i>17%</i>	<i>-1%</i>	

## Сахарный сегмент

Финансовые результаты в сахарном сегменте за 12 месяцев 2014 года и 4-й квартал 2014 года сравнительно с 12-ю месяцами 2013 года и 4-м кварталом 2013 года представлены в нижеследующей таблице:

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%
Выручка от реализации	22 464	16 963	5 501	32	5 886	5 067	819	16
Себестоимость продаж	(16 649)	(14 087)	(2 562)	(18)	(3 652)	(3 546)	(106)	(3)
Прибыль (за вычетом убытков) от торговли деривативами по сахару-сырцу	375	175	200	114	81	51	30	59
<b>Валовая прибыль</b>	<b>6 190</b>	<b>3 051</b>	<b>3 139</b>	<b>103</b>	<b>2 316</b>	<b>1 572</b>	<b>743</b>	<b>47</b>
<i>Рентабельность по валовой прибыли</i>	<i>28%</i>	<i>18%</i>	<i>10%</i>		<i>39%</i>	<i>31%</i>	<i>8%</i>	
Коммерческие расходы	(1 587)	(1 443)	(144)	(10)	(461)	(455)	(6)	(1)
Общехозяйственные и административные расходы	(723)	(765)	43	6	(171)	(211)	40	19
Прочие операционные доходы/ (расходы), нетто	82	(235)	317	-	102	(176)	278	-
<b>Операционная прибыль</b>	<b>3 962</b>	<b>607</b>	<b>3 355</b>	<b>553</b>	<b>1 786</b>	<b>731</b>	<b>1 055</b>	<b>144</b>
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>4 809</b>	<b>1 720</b>	<b>3 089</b>	<b>180</b>	<b>1 974</b>	<b>1 184</b>	<b>790</b>	<b>67</b>
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	<i>21%</i>	<i>10%</i>	<i>11%</i>		<i>34%</i>	<i>23%</i>	<i>10%</i>	

*Выручка от реализации* в сахарном сегменте выросла в результате роста объема продаж и роста цен реализации.

Объемы производства и продаж сахара, а также средние цены реализации за килограмм (без учета НДС) представлены в таблице ниже:

	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%
Объем производства сахара (в тыс. тонн), включая	717	611	106	17	327	352	(25)	(7)
свекловичный сахар	498	502	(4)	(1)	327	352	(25)	(7)
тростниковый сахар	219	109	110	101	-	-	-	-
Объемы продаж (в тыс. тонн)	752	653	99	15	166	186	(20)	(11)
Цены реализации (руб. за кг, без учета НДС)	28,4	24,6	3,8	15	31,8	25,1	6,7	27

В состав *Прочих операционных расходов, нетто* сахарного сегмента в 2013 году включен убыток в сумме 236 миллионов рублей, возникший в результате закрытия одного из сахарных заводов Группы в Белгородской области, Ржевского сахарника. В общую сумму

убытка входит результат от продажи основных средств завода и убыток от списания с баланса незавершенного производства. В 2014 году таких операций не было.

Рост цен реализации в 2014 году в сравнении с 2013 годом вместе с ростом объема продаж привели к увеличению рентабельности сегмента.

## Мясной сегмент

Финансовые результаты в мясном сегменте за 12 месяцев 2014 года и 4-й квартал 2014 года сравнительно с 12-ю месяцами 2013 года и 4-м кварталом 2013 года представлены в нижеследующей таблице:

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единиц ы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единиц ы	%
Выручка от реализации	17 751	7 421	10 329	139	4 998	2 903	2 094	72
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	9 346	1 821	7 526	413	1 676	1 548	128	8
Себестоимость продаж	(17 684)	(8 075)	(9 609)	(119)	(4 803)	(3 747)	(1 055)	(28)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>9 413</b>	<b>1 167</b>	<b>8 245</b>	<b>706</b>	<b>1 871</b>	<b>704</b>	<b>1 166</b>	<b>166</b>
<i>Рентабельность по валовой прибыли</i>	<i>53%</i>	<i>16%</i>	<i>37%</i>		<i>37%</i>	<i>24%</i>	<i>13%</i>	
<i>Валовая прибыль за вычетом результатов переоценки биологических активов</i>	<i>7 636</i>	<i>601</i>	<i>7 036</i>	<i>1 172</i>	<i>2 349</i>	<i>355</i>	<i>1 994</i>	<i>562</i>
<i>Рентабельность по скорректированной валовой прибыли</i>	<i>43%</i>	<i>8%</i>	<i>35%</i>		<i>47%</i>	<i>12%</i>	<i>35%</i>	
Коммерческие расходы	(55)	(32)	(23)	(72)	(23)	(5)	(19)	(385)
Общехозяйственные и административные расходы	(439)	(357)	(82)	(23)	(143)	(91)	(53)	(58)
Прочие операционные доходы, нетто	376	186	190	102	153	2	151	7 550
<b>Операционная прибыль</b>	<b>9 294</b>	<b>964</b>	<b>8 330</b>	<b>864</b>	<b>1 857</b>	<b>611</b>	<b>1 246</b>	<b>204</b>
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>8 829</b>	<b>1 726</b>	<b>7 103</b>	<b>412</b>	<b>2 616</b>	<b>829</b>	<b>1 787</b>	<b>215</b>
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	<i>50%</i>	<i>23%</i>	<i>26%</i>		<i>52%</i>	<i>29%</i>	<i>24%</i>	

Рост *Выручки от реализации* на 139% объясняется существенным ростом объема продаж и цен реализации. Объемы продаж выросли на 58% в результате первого полного года работы свиноводческих ферм в Тамбовской области, введенных в эксплуатацию в 2013 году.

Объемы продаж свинины и средние цены реализации за килограмм (без учета НДС) представлены в таблице ниже:

	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%
	Объемы продаж (в тыс. тонн)	182	115	67	58	52	43	9
Цены реализации (руб. за кг, без учета НДС)	95,9	63,6	32,3	51	95,8	66,7	29,1	44

Рост объемов и цен реализации также привел к значительному росту *Прибыли от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции* в 2014 году в сравнении с 2013 годом.

Разбивка выручки от реализации и скорректированного показателя EBITDA между белгородским и тамбовским направлениями мясного сегмента представлена в таблице ниже:

млн. руб.	За год, закончившийся				За три месяца, закончившихся			
	31 декабря 2014		31 декабря 2013		31 декабря 2014		31 декабря 2013	
	Мясо Белгород	Мясо Тамбов	Мясо Белгород	Мясо Тамбов	Мясо Белгород	Мясо Тамбов	Мясо Белгород	Мясо Тамбов
Выручка от реализации третьим лицам и другим сегментам	7 768	9 982	4 887	2 535	2 149	2 849	1 553	1 350
Скорректированный показатель EBITDA	3 865	4 964	1 727	(1)	1 090	1 526	722	107
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	50%	50%	35%	-	51%	54%	46%	8%

Рост государственных субсидий на компенсацию операционных затрат с одновременным сокращением расходов на благотворительность и прочих социальных расходов стали причиной увеличения вдвое *Прочих операционных доходов, нетто* за 12 месяцев 2014 года в сравнении с 12-ю месяцами 2013 года.

Рост цен реализации свинины в совокупности с сокращением себестоимости кормов привели к увеличению рентабельности сегмента.

### Сельскохозяйственный сегмент

На текущий момент сельскохозяйственный сегмент контролирует 495 тысяч гектар земли, включая 27 тысяч гектар на Дальнем Востоке. Финансовые результаты в сельскохозяйственном сегменте за 12 месяцев 2014 года и 4-й квартал 2014 года сравнительно с 12-ю месяцами 2013 года и 4-м кварталом 2013 года соответственно представлены в нижеследующей таблице:

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%
	Выручка от реализации	10 710	8 529	2 181	26	7 107	5 566	1 541
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	2 897	1 669	1 229	74	1 175	(437)	1 612	-

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%
Себестоимость продаж	(8 614)	(7 164)	(1 45)	(20)	(5 520)	(4 713)	(808)	(17)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>4 994</b>	<b>3 034</b>	<b>1 960</b>	<b>65</b>	<b>2 762</b>	<b>416</b>	<b>2 346</b>	<b>564</b>
<i>Рентабельность по валовой прибыли</i>	47%	36%	11%		39%	7%	31%	
<i>Валовая прибыль за вычетом результатов переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции</i>	4 883	3 160	1 723	55	3 659	1 912	1 747	91
<i>Рентабельность по скорректированной валовой прибыли</i>	46%	37%	9%		51%	34%	17%	
Коммерческие расходы	(1 161)	(1 193)	31	3	(884)	(866)	(17)	(2)
Общехозяйственные и административные расходы	(383)	(659)	277	42	(86)	(180)	94	52
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто	(150)	11	(161)	-	(237)	38	(275)	-
<b>Операционная прибыль</b>	<b>3 300</b>	<b>1 193</b>	<b>2 107</b>	<b>177</b>	<b>1 555</b>	<b>(593)</b>	<b>2 148</b>	<b>-</b>
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>4 375</b>	<b>2 361</b>	<b>2 014</b>	<b>85</b>	<b>3 240</b>	<b>1 454</b>	<b>1 786</b>	<b>123</b>
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	41%	28%	13%		46%	26%	19%	

Выручка от реализации за 12 месяцев 2014 года выросла на 26% в сравнении с 12-ю месяцами 2013 года в результате роста объема продаж ячменя, гороха и подсолнечника и роста цен реализации сахарной свеклы и зерна, кроме ячменя. Этот положительный эффект был частично уменьшен сокращением объема продаж сахарной свеклы, пшеницы и сои и сокращением цен реализации ячменя.

Объемы продаж по культурам отражены в следующей таблице:

Тыс. тонн	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%
сахарная свекла	2 330	2 935	(605)	(21)	1 435	2 164	(729)	(34)
зерно	635	617	17	3	409	387	22	6
включая продажи другим сегментам	224	208	16	8	92	200	(108)	(54)
семена подсолнечника	99	35	64	182	66	34	32	94
включая продажи другим сегментам	32	33	(1)	(2)	-	33	(33)	(100)

Объемы продаж зерна включают продажу пшеницы, ячменя, кукурузы, гороха и соевых бобов. Вся сахарная свекла продана сахарному сегменту.

Средние цены реализации за килограмм (без учета НДС) представлены в таблице ниже:

Руб. за кг, без учета НДС	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря	31 декабря	Единицы	%	31 декабря	31 декабря	Единицы	%
	2014 года	2013 года			2014 года	2013 года		
пшеница	6,4	5,9	0,5	8	6,7	6,0	0,7	12
ячмень	4,9	6,2	(1,3)	(20)	4,6	5,1	(0,5)	(10)
семена подсолнечника	15,8	9,8	6,0	61	17,3	9,8	7,5	76
горох	9,0	8,2	0,8	10	9,2	8,1	1,1	14
кукуруза	4,9	4,0	0,9	23	4,9	4,0	0,9	21

Основной составляющей сокращения *Общехозяйственных и административных расходов* стало уменьшение расходов по заработной плате на 199 миллионов рублей (с 392 миллионов рублей за 12 месяцев 2013 года до 193 миллионов рублей за 12 месяцев 2014 года). Причиной этого сокращения является изменение организационной структуры Белгородского направления сельскохозяйственного сегмента, которое привело к изменению классификации затрат отдельных подразделений организации – ранее затраты данных подразделений включались в административные расходы, а после реорганизации стали включаться в состав производственных расходов.

В 2014 году группа продала неосновную дочернюю компанию сельскохозяйственного сегмента, занимавшуюся молочным животноводством. Убыток от продажи в сумме 179 миллионов рублей включен в состав *Прочих операционных расходов, нетто*.

### Масложировой сегмент

Финансовые результаты в масложировом сегменте за 12 месяцев 2014 года и 4-й квартал 2014 года сравнительно с 12-ю месяцами 2013 года и 4-м кварталом 2013 года соответственно представлены в нижеследующей таблице:

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря	31 декабря	Единицы	%	31 декабря	31 декабря	Единицы	%
	2014 года	2013 года			2014 года	2013 года		
Выручка от реализации	14 920	8 920	6 001	67	3 583	3 768	(185)	(5)
Себестоимость продаж	(10 552)	(6 567)	(3 985)	(61)	(2 254)	(2 645)	392	15
<b>Валовая прибыль</b>	<b>4 368</b>	<b>2 352</b>	<b>2 016</b>	<b>86</b>	<b>1 330</b>	<b>1 123</b>	<b>207</b>	<b>18</b>
<i>Рентабельность по валовой прибыли</i>	29%	26%	3%		37%	30%	7%	
Коммерческие расходы	(2 390)	(1 266)	(1 123)	(89)	(656)	(454)	(202)	(45)
Общехозяйственные и административные расходы	(463)	(375)	(88)	(23)	(162)	(101)	(60)	(60)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	86	(21)	107	-	82	(1)	83	-
<b>Операционная прибыль</b>	<b>1 601</b>	<b>689</b>	<b>912</b>	<b>132</b>	<b>594</b>	<b>567</b>	<b>27</b>	<b>5</b>
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>1 882</b>	<b>1 025</b>	<b>857</b>	<b>84</b>	<b>597</b>	<b>659</b>	<b>(62)</b>	<b>(9)</b>
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	13%	11%	1%		17%	17%	-1%	

Разбивка *выручки от реализации, валовой прибыли и скорректированного показателя EBITDA* между Самарским маслоэкстракционным заводом (Самарский МЭЗ) и Екатеринбургским жировым комбинатом (ЕЖК) представлена в таблице ниже:

млн. руб.	За год, закончившийся				За три месяца, закончившихся			
	31 декабря 2014 г.		31 декабря 2013 г.		31 декабря 2014 г.		31 декабря 2013 г.	
	Самарский МЭЗ	ЕЖК	Самарский МЭЗ	ЕЖК	Самарский МЭЗ	ЕЖК	Самарский МЭЗ	ЕЖК
Выручка от реализации третьим лицам и другим сегментам	8 098	6 822	3 341	5 578	1 527	2 056	2 010	1 758
Выручка от реализации внутри сегмента	1 285	-	1 266	-	311	-	536	-
<b>Валовая прибыль</b>	<b>2 149</b>	<b>2 219</b>	<b>860</b>	<b>1 493</b>	<b>514</b>	<b>816</b>	<b>620</b>	<b>503</b>
<i>Рентабельность по валовой прибыли</i>	23%	33%	19%	27%	28%	40%	24%	29%
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>1 380</b>	<b>502</b>	<b>623</b>	<b>402</b>	<b>332</b>	<b>265</b>	<b>573</b>	<b>86</b>
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	15%	7%	14%	7%	18%	13%	23%	5%

Рост объема продаж по всем основным номенклатурам, а также рост цен реализации майонеза, маргарина и шрота привели к росту *Выручки от реализации*, частично сниженному в результате сокращения цен реализации сырого масла.

Объемы продаж в разрезе основных номенклатур представлены в следующей таблице:

Тыс. тонн	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%
	майонез	57.7	57.0	0.7	1	17.7	16.0	1.7
маргарин	47.4	41.0	6.4	16	16.3	14.0	2.3	16
сырое масло, продажи третьим лицам и другим сегментам	199	74	125	170	28	48	(20)	(42)
сырое масло, внутренние продажи (на ЕЖК)	47	45	2	5	11	23	(12)	(54)
шрот	239	121	118	98	41	71	(30)	(42)

Средние цены реализации сторонним организация и другим сегментам за килограмм (без учета НДС) указаны в таблице ниже:

Руб. за кг, без учета НДС	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Единицы	%
	майонез	59.0	56.8	2.2	4	61.8	58.4	3.4
маргарин	54.5	50.8	3.7	7	59.9	50.7	9.2	18
сырое масло, продажи третьим сторонам	29.5	31.5	(2.0)	(6)	38.7	30.6	8.1	27
шрот	9.0	7.8	1.2	15	10.1	7.0	3.1	45

Существенный рост объемов продаж сырого масла и шрота за 12 месяцев 2014 года в сравнении с 12-ю месяцами 2013 года связаны с торговыми операциями и давальческой



переработкой собственной семечки на производственной площадке связанной организации. Эти операции были начаты в четвертом квартале 2013 года и завершились в третьем квартале 2014 года, что также объясняет сокращение объемов продаж сырого масла и шрота в 4-ом квартале 2014 года в сравнении с 4-ым кварталом 2013 года.

Рост *Коммерческих расходов* в 2014 году объясняется ростом объема продаж и инвестициями в маркетинг и рекламу бренда «Мечта Хозяйки». Транспортные расходы выросли на 583 миллиона рублей (с 480 миллионов рублей за 12 месяцев 2013 года до 1 063 миллионов рублей за 12 месяцев 2014 года). Расходы на рекламу выросли на 266 миллиона рублей (с 367 миллионов рублей за 12 месяцев 2013 года до 633 миллионов рублей за 12 месяцев 2014 года).

### **Основные консолидированные показатели движения денежных средств (не соответствует МСФО представлению\*)**

Ключевые показатели консолидированного отчета о движении денежных средств, представленного согласно методологии управленческого учета, приведены в таблице ниже:

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	Едини цы	%
<b>Чистые денежные средства от операционной деятельности, включая</b>								
<i>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</i>	15 677	4 780	10 897	228	1 752	(901)	2 653	0
<i>Изменения в оборотном капитале</i>	(823)	(1 042)	220	21	(4 413)	(4 339)	(75)	(2)
<b>Чистые денежные средства, используемые в инвестиционной деятельности, включая</b>	<b>(6 206)</b>	<b>(4 182)</b>	<b>(2 024)</b>	<b>(48)</b>	<b>(2 153)</b>	<b>(1 772)</b>	<b>(381)</b>	<b>(21)</b>
<i>Приобретение основных средств и материалов, предназначенных для строительства</i>	(5 208)	(4 249)	(959)	(23)	(1 280)	(1 736)	457	26
<b>Чистая сумма денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>(4 705)</b>	<b>33</b>	<b>(4 738)</b>	<b>-</b>	<b>5 924</b>	<b>3 536</b>	<b>2 388</b>	<b>68</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>7 644</b>	<b>653</b>	<b>6 991</b>	<b>1 071</b>	<b>8 226</b>	<b>869</b>	<b>7 357</b>	<b>846</b>

(\*) См. Приложение 4

За 12 месяцев 2014 года значительные инвестиции в приобретение основных средств и материалов, предназначенных для строительства, были сделаны в сельскохозяйственном сегменте в сумме 2 055 миллионов рублей (12 месяцев 2013: 716 миллионов рублей), направленные на приобретение техники и оборудования, и в мясном сегменте в сумме 1 324 миллионов рублей (12 месяцев 2013: 2 501 миллионов рублей), связанные со строительством в Тамбовской области убойного производства. Значительные инвестиции

за 12 месяцев 2014 года были также сделаны в сахарном сегменте в сумме 1 600 миллионов рублей (12 месяцев 2013: 790 миллионов рублей), связанные с модернизацией сахарных заводов.

### Долговая позиция и управление ликвидностью

млн. руб.	31 декабря	31 декабря	Изменение	
	2014 года	2013 года	Единицы	%
<b>Общий долг</b>	<b>22 306</b>	<b>32 513</b>	<b>(10 207)</b>	<b>(31)</b>
<i>Краткосрочные кредиты и займы</i>	12 500	18 144	(5 645)	(31)
<i>Долгосрочные кредиты и займы</i>	9 806	14 369	(4 562)	(32)
<b>Чистый долг</b>	<b>3 617</b>	<b>14 576</b>	<b>(10 960)</b>	<b>(75)</b>
<i>Краткосрочные кредиты и займы, нетто</i>	(5 493)	904	(6 397)	-
<i>Долгосрочные кредиты и займы, нетто</i>	9 110	13 672	(4 562)	(33)
<b>Скорректированный показатель EBITDA (ПДМ***)</b>	<b>18 069</b>	<b>6 784</b>	<b>11 285</b>	<b>166</b>
<b>Чистый долг/Скорректированный показатель EBITDA (ПДМ***)</b>	<b>0,2</b>	<b>2,1</b>	<b>(1,9)</b>	

Компания поддерживает сбалансированную структуру долга: 76% чистого долга относится к суммам со сроком погашения более трех лет.

### Чистые финансовые доходы /(расходы)

млн. руб.	За год, закончившийся		Изменение		За три месяца, закончившихся		Изменение	
	31 декабря	31 декабря	Единицы	%	31 декабря	31 декабря	Единицы	%
	2014 года	2013 года			2014 года	2013 года		
<b>Чистые процентные расходы</b>	<b>(154)</b>	<b>(1 380)</b>	<b>1 226</b>	<b>89</b>	<b>(86)</b>	<b>73</b>	<b>(159)</b>	<b>-</b>
<i>Валовые процентные расходы</i>	(2 288)	(3 624)	1 336	37	(548)	(906)	358	40
<i>Возмещение процентных расходов</i>	2 134	2 244	(110)	(5)	462	979	(517)	(53)
<b>Процентные доходы</b>	<b>1 011</b>	<b>2 023</b>	<b>(1 012)</b>	<b>(50)</b>	<b>239</b>	<b>419</b>	<b>(180)</b>	<b>(43)</b>
<b>Убытки за вычетом прибылей по облигациям, удерживаемым для торговли*</b>	<b>(1 397)</b>	<b>-</b>	<b>(1 397)</b>	<b>-</b>	<b>(1 274)</b>	<b>-</b>	<b>(1 274)</b>	<b>-</b>
<b>Прочие чистые финансовые доходы/(расходы)</b>	<b>4 550</b>	<b>(56)</b>	<b>4 606</b>	<b>-</b>	<b>4 144</b>	<b>3</b>	<b>4 141</b>	
<b>Итого общие финансовые доходы</b>	<b>4 010</b>	<b>587</b>	<b>3 423</b>	<b>583</b>	<b>3 023</b>	<b>495</b>	<b>2 528</b>	<b>511</b>

\* См. приложение 1, где раскрыта информация о корректировке показателей за 9 месяцев 2014 года

В 2014 году Группа продолжала пользоваться поддержкой по программе государственного субсидирования сельскохозяйственных товаропроизводителей. 2 134 миллиона рублей полученных субсидий по процентам компенсировало 93% валовых процентных расходов.

Прочие финансовый доходы/(расходы), нетто изменились то 56 миллионов рублей убытков за 12 месяцев 2013 года до 4 550 миллионов рублей прибыли за 12 месяцев 2014 года. Основная причина этого изменения - рост прибыли от курсовых разниц на 4 514 миллионов рублей (с 38 миллионов рублей за 12 месяцев 2013 года до 4 552 миллионов

рублей за 12 месяцев 2014 года). Курсовые прибыли в 2014 году в основном относятся к переоценке приобретенных облигаций и депозитов до востребования, размещенных в банке Кредит Свисс, номинированных в долларах США.

*(\*) Обменные курсы, используемые для перевода сумм в российских рублях в доллары США, представляют собой средний официальный обменный курс, установленный Центральным банком в соответствующем отчетном периоде, для доходов, расходов и прибыли и официальный обменный курс, установленный Центральным банком на отчетную дату, для балансовых показателей.*

*(\*\*) Скорректированный показатель EBITDA определяется как операционная прибыль до учета (i) амортизации, (ii) прочих чистых операционных доходов (кроме возмещения операционных расходов (государственных субсидий)), (iii) разницы между прибылью от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции, признанной в течение периода, и прибыли от первоначального признания сельскохозяйственной продукции, относящейся к реализованной сельскохозяйственной продукции, вместе с переоценкой биологических активов относящейся к реализованным биологическим активам и включенной в себестоимость реализации за рассматриваемый период, (iv) резерва (восстановления резерва) под снижение стоимости до чистой цены реализации по сельскохозяйственной продукции, (v) вознаграждения на основе акций (детальный расчет скорректированного показателя EBITDA см. в Приложение 2). Скорректированный показатель EBITDA не является показателем результата финансовой деятельности по МСФО. Его не следует рассматривать как альтернативу прибыли за рассматриваемый период для определения результатов операционной деятельности или как альтернативный денежному потоку показатель ликвидности. Наши расчеты скорректированного показателя EBITDA могут отличаться от расчетов, используемых другими компаниями и, таким образом, его сопоставимость может быть ограничена. Мы считаем, что скорректированный показатель EBITDA дает полезные для инвесторов сведения, поскольку он является показателем стабильности и эффективности текущей хозяйственной деятельности, в том числе показателем нашей способности финансировать капитальные расходы, расходы на приобретение дочерних предприятий и прочие инвестиции, а также способности брать на себя и обслуживать долговые обязательства.*

*(\*\*\*) Группа рассчитывает показатель чистого долга как краткосрочные кредиты и займы и долгосрочные кредиты и займы за вычетом денежных средств и их эквивалентов, облигаций удерживаемых для торговли, банковских депозитов и банковских векселей и облигаций в составе краткосрочных и долгосрочных инвестиций.*

*(\*\*\*\*) ПДМ – сокращение означает «за последние двенадцать месяцев».*

#### **Примечание:**

**АО «РОС АГРО» (Лондонская фондовая биржа: AGRO)** – управляющая компания Группы компаний «Русагро» («Группа»), ведущий российский производитель различных продуктов питания в следующих отраслях:

##### *Сахарный сегмент:*

Мы являемся ведущим российским производителем, выпускающим сахар на шести производственных площадках из сахарной свеклы и тростникового сахара-сырца. Мы производим белый сахар-рафинад и белый сахар в упаковке, который продается под товарными марками «Чайкофский», «Русский сахар», «Брауни». Наш сахарный сегмент вертикально интегрирован с выращиванием сахарной свеклы в сельскохозяйственном сегменте, благодаря чему мы пытаемся обеспечить бесперебойное снабжение сахарной свеклой.

##### *Мясной сегмент:*

Мы запустили свиноводческий проект в 2006 году. По данным Национального союза свиноводов, мы заняли второе место в России по производству свинины по результатам 2014 года. Мы внедрили передовые практики по биобезопасности на свиных фермах.

##### *Сельскохозяйственный сегмент:*

В настоящее время Группа контролирует, по ее мнению, один из крупнейших земельных банков, принадлежащих российским сельскохозяйственным производителям, с общей

площадью земельных участков 495 тысяч гектар, расположенных в высокоплодородном черноземном регионе России (в Белгородской, Тамбовской и Воронежской областях) и в Приморском крае Дальневосточного федерального округа. Земельные участки и производственные объекты стратегически расположены в пределах одних и тех же регионов, что позволяет оптимизировать и свести к минимуму логистические расходы. По нашему мнению, мы являемся одним из крупнейших производителей свекловичного сахара, а наш сельскохозяйственный сегмент также производит озимую пшеницу и ячмень, подсолнечник и соевые бобы. Эти продукты частично потребляются мясным сегментом, таким образом обеспечивается синергетический эффект и снижаются риски колебания цен.

*Масложировой сегмент:*

Мы являемся ведущим производителем майонезов и потребительских маргаринов в России, таких как «Провансаль ЕЖК» и «Щедрое лето». В январе 2013 года Компания начала производство майонеза под торговой маркой «Мечта хозяйки». Наш маслоэкстракционный завод, расположенный в Самаре (Самарский МЭЗ), позволяет на 100% покрывать потребность масложирового комбината в Екатеринбурге (ЕЖК) в сыром растительном масле.

**Прогнозные заявления**

Настоящий доклад включает заявления, которые являются или могут считаться прогнозными. Такие прогнозные заявления не связаны с событиями в прошлом или настоящем, а также с какой-либо будущей финансовой или операционной деятельностью Группы.

По своему характеру прогнозные заявления включают риск и неопределенность, поскольку они связаны с будущими событиями и обстоятельствами, ряд которых находится вне контроля Группы «Русагро». Как следствие, фактические будущие результаты могут существенно отличаться от планов и ожиданий, изложенных в настоящих прогнозных заявлениях.

Группа не принимает на себя никаких обязательств в отношении прогнозных заявлений и результатов, которые могут произойти вследствие изменения ожиданий или отражения событий или обстоятельств после даты выпуска настоящего документа.

Руководство «Русагро» организует конференц-звонок для представления финансовых результатов за 12 месяцев 2014 года и 4-й квартал 2014 года инвесторам и аналитикам.

*Подробная информация о конференц-связи:*

Дата	10 апреля 2015 г.
Время	17:00 (по Московскому времени) /15:00 (по Лондонскому времени)
Тема	Финансовые результаты АО «РОС АГРО» за 2014 год
Бесплатный телефон в Великобритании	0800 279 4977
Местная линия в Великобритании	+44(0)20 3427 1901
Бесплатный телефон в США	1877 280 1254
Местная линия в США	+1646 254 3360
Бесплатный телефон в России	+7 495 213 0978

Идентификатор           **5687899**  
конференц-связи

**Контакты:**

**Сергей Трибунский**

Директор по инвестициям

ООО Группа Компаний «Русагро»

Телефон: +7 495 363 16 61

[stribunsky@rusagrogroup.ru](mailto:stribunsky@rusagrogroup.ru)

**Приложение 1. Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2014 (в тыс. руб.)**

	За год, закончившийся 31 декабря		За три месяца, закончившихся 31 декабря	
	2014	2013	2014*	2013
Выручка от реализации	59 112 243	36 489 827	17 726 153	13 370 221
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	12 243 734	3 489 463	2 850 669	1 110 858
Себестоимость продаж	(47 649 710)	(31 296 627)	(13 008 695)	(11 479 428)
Прибыль (за вычетом убытков) от торговли деривативами по сахару-сырцу	375 305	175 407	81 397	51 132
<b>Валовая прибыль</b>	<b>24 081 572</b>	<b>8 858 070</b>	<b>7 649 524</b>	<b>3 052 783</b>
Коммерческие расходы	(4 472 174)	(2 992 953)	(1 554 926)	(988 305)
Общехозяйственные и административные расходы	(2 991 315)	(2 623 918)	(1 123 229)	(724 883)
Вознаграждение, основанное на акциях	(54 423)	(178 280)	(1 012)	(26 254)
Прочие операционные доходы / (расходы), нетто	272 884	(116 537)	(49 628)	(190 420)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>16 836 544</b>	<b>2 946 382</b>	<b>4 920 729</b>	<b>1 122 922</b>
Процентные расходы	(154 478)	(1 380 376)	(85 826)	72 924
Процентные доходы	1 010 951	2 022 986	239 470	419 013
Убытки за вычетом прибылей по облигациям, удерживаемым для торговли	(1 397 230)	-	(1 274 072)	-
Прочие финансовые доходы / (расходы), нетто	4 549 548	(56 272)	4 143 888	2 514
Доля результата ассоциированных компаний	46 579	-	46 128	-
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>20 891 914</b>	<b>3 532 720</b>	<b>7 990 318</b>	<b>1 617 373</b>
Расходы по налогу на прибыль	(714 935)	(330 963)	(307 492)	(292 398)
<b>Прибыль за период</b>	<b>20 176 979</b>	<b>3 201 757</b>	<b>7 682 826</b>	<b>1 324 975</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>20 176 979</b>	<b>3 201 757</b>	<b>7 682 826</b>	<b>1 324 975</b>
<b>Прибыль / (убыток), относимые к:</b>				
Акционерам АО «РОС АГРО»	20 134 178	3 201 534	7 638 592	1 326 490
Доле неконтролирующих акционеров	42 801	223	44 234	(1 515)
<b>Прибыль за период</b>	<b>20 176 979</b>	<b>3 201 757</b>	<b>7 682 826</b>	<b>1 324 975</b>
<b>Итого совокупный доход, относимый к:</b>				
Акционерам АО «РОС АГРО»	20 134 178	3 201 534	7 638 592	1 326 490
Доле неконтролирующих акционеров	42 801	223	44 234	(1 515)
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>20 176 979</b>	<b>3 201 757</b>	<b>7 682 826</b>	<b>1 324 975</b>
Прибыль на одну обыкновенную акцию для прибыли, относимой к акционерам АО «РОС АГРО», базовая и разводненная (в рублях на акцию)	854,59	135,67	324,25	56,21

\* В процессе подготовки и внешнего аудита МСФО отчетности Группы за 2014 год руководство внесло исправления в подход к отражению в отчетности облигаций, приобретенных в апреле-мае 2014 года. В консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2014 года и 9 месяцев 2014 года результат переоценки облигаций по справедливой стоимости в сумме 271 760 тысяч рублей прибыли и 123 158 тысяч рублей убытка, соответственно, был включен в прочий совокупный доход/убыток, т.е. отражен ниже показателя прибыли за период. В аудированной консолидированной финансовой отчетности за 12 месяцев 2014 года приобретенные облигации классифицированы как инвестиции, удерживаемые для торговли, с отражением результата переоценки таких инвестиций по справедливой стоимости в прибыли или убытки за период (см. примечание 4 в аудированной консолидированной финансовой отчетности). Результат переоценки облигаций по справедливой стоимости и результат от продажи облигаций включен в отдельную строку «Убытки за вычетом прибылей по облигациям, удерживаемым для торговли» в отчете о совокупном доходе. Исправление классификации облигаций для целей учета было проведено ретроспективно, что привело к корректировке отчета о совокупном доходе и отчета о движении денежных средств за 6 месяцев и 9 месяцев 2014 года.

**Приложение 2. Информация по сегментам за год, закончившийся 31 декабря 2014 (в тыс. руб.)**

За год, закончившийся 31 декабря 2014 г.	Прочее сельское хозяйство						Итого
	Сахар	Мясо	хозяйство	Масло	Прочее	Элиминация	
Выручка от реализации	22 463 664	17 750 521	10 710 176	14 920 094	45 558	(6 777 770)	59 112 243
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	9 346 266	2 897 468	-	-	-	12 243 734
Себестоимость продаж <i>включая амортизацию</i>	(16 648 910) (823 648)	(17 684 177) (1 341 535)	(8 613 918) (713 102)	(10 552 318) (231 919)	-	5 849 613 (43 559)	(47 649 710) (3 153 763)
Прибыль (за вычетом убытков) от торговли деривативами по сахару-сырцу	375 305	-	-	-	-	-	375 305
<b>Валовая прибыль</b>	<b>6 190 059</b>	<b>9 412 610</b>	<b>4 993 726</b>	<b>4 367 776</b>	<b>45 558</b>	<b>(928 157)</b>	<b>24 081 572</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы <i>включая амортизацию</i>	(2 310 319) (105 323)	(494 835) (13 968)	(1 543 870) (106 843)	(2 852 293) (134 860)	(1 070 871) (24 873)	808 699 42 598	(7 463 489) (343 269)
Вознаграждение, основанное на акциях	-	-	-	-	(54 423)	-	(54 423)
Прочие операционные доходы / (расходы), нетто	82 069	376 370	(150 321)	85 900	7 236 857	(7 357 991)	272 884
<i>включая возмещение операционных расходов (государственные субсидии)</i>	-	331 844	216 201	-	-	-	548 045
<b>Операционная прибыль</b>	<b>3 961 809</b>	<b>9 294 145</b>	<b>3 299 535</b>	<b>1 601 383</b>	<b>6 157 121</b>	<b>(7 477 449)</b>	<b>16 836 544</b>
<b>Корректировки:</b>							
Амортизация, включенная в операционную прибыль	928 971	1 355 503	819 945	366 779	24 872	961	3 497 031
Прочие операционные доходы / (расходы), нетто	(82 069)	(376 370)	150 321	(85 900)	(7 236 856)	7 357 991	(272 883)
Вознаграждение, основанное на акциях	-	-	-	-	54 423	-	54 423
Возмещение операционных расходов (государственные субсидии)	-	331 844	216 201	-	-	-	548 045
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(9 346 266)	(2 897 468)	-	-	-	(12 243 734)
Прибыль от первоначального признания сельскохозяйственной продукции, относящаяся к реализованной сельскохозяйственной продукции	-	-	2 791 408	-	-	(706 875)	2 084 533
Переоценка биологических активов, относящаяся к реализованным биологическим активам и включенная в себестоимость продаж	-	7 570 152	(4 636)	-	-	-	7 565 516
<b>Скорректированный показатель EBITDA*</b>	<b>4 808 711</b>	<b>8 829 008</b>	<b>4 375 306</b>	<b>1 882 262</b>	<b>(1 000 440)</b>	<b>(825 372)</b>	<b>18 069 475</b>

\*Не является показателем, предусмотренным МСФО

**Приложение 2 (продолжение). Информация по сегментам за год, закончившийся 31 декабря 2013 (в тыс. руб.)**

За год, закончившийся 31 декабря 2013 г.	Прочее сельское хозяйство						Итого
	Сахар	Мясо	хозяйство	Масло	Прочее	Элиминация	
Выручка от реализации	16 962 740	7 421 338	8 529 185	8 919 552	117 486	(5 460 474)	36 489 827
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	1 820 756	1 668 707	-	-	-	3 489 463
Себестоимость продаж	(14 087 051)	(8 074 897)	(7 163 924)	(6 567 290)	-	4 596 535	(31 296 627)
<i>включая амортизацию</i>	<i>(799 937)</i>	<i>(1 214 092)</i>	<i>(680 016)</i>	<i>(220 076)</i>	-	<i>(72 889)</i>	<i>(2 987 010)</i>
Прибыль (за вычетом убытков) от торговли деривативами по сахару-сырцу	175 407	-	-	-	-	-	175 407
<b>Валовая прибыль</b>	<b>3 051 096</b>	<b>1 167 197</b>	<b>3 033 968</b>	<b>2 352 262</b>	<b>117 486</b>	<b>(863 939)</b>	<b>8 858 070</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(2 208 689)	(389 437)	(1 852 068)	(1 641 364)	(532 865)	1 007 552	(5 616 871)
<i>включая амортизацию</i>	<i>(107 587)</i>	<i>(13 165)</i>	<i>(91 572)</i>	<i>(94 316)</i>	<i>(17 788)</i>	<i>40 577</i>	<i>(283 851)</i>
Вознаграждение, основанное на акциях	-	-	-	-	(178 280)	-	(178 280)
Прочие операционные доходы / (расходы), нетто	(235 436)	186 377	10 750	(21 443)	2 883 643	(2 940 428)	(116 537)
<i>включая возмещение операционных расходов (государственные субсидии)</i>	-	<i>287 450</i>	<i>281 186</i>	-	-	-	<i>568 636</i>
<b>Операционная прибыль/(убыток)</b>	<b>606 971</b>	<b>964 137</b>	<b>1 192 650</b>	<b>689 455</b>	<b>2 289 984</b>	<b>(2 796 815)</b>	<b>2 946 382</b>
<b>Корректировки:</b>							
Амортизация, включенная в операционную прибыль	907 524	1 227 256	771 588	314 392	17 788	32 313	3 270 861
Прочие операционные доходы / (расходы), нетто	235 436	(186 377)	(10 750)	21 443	(2 883 643)	2 940 428	116 537
Вознаграждение, основанное на акциях	-	-	-	-	178 280	-	178 280
Возмещение операционных расходов (государственные субсидии)	-	287 450	281 186	-	-	-	568 636
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(1 820 756)	(1 668 707)	-	-	-	(3 489 463)
Прибыль от первоначального признания сельскохозяйственной продукции, относящаяся к реализованной сельскохозяйственной продукции	-	-	1 773 091	-	-	173 585	1 946 676
Переоценка биологических активов, относящаяся к реализованным биологическим активам и включенная в себестоимость продаж	-	1 254 131	22 063	-	-	-	1 276 194
Восстановление резерва под снижение стоимости запасов сельскохозяйственной продукции до чистой цены реализации	(30 090)	-	-	-	-	-	(30 090)
<b>Скорректированный показатель EBITDA*</b>	<b>1 719 841</b>	<b>1 725 841</b>	<b>2 361 121</b>	<b>1 025 290</b>	<b>(397 591)</b>	<b>349 511</b>	<b>6 784 013</b>

\* Не является показателем, предусмотренным МСФО



**Приложение 3. Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2014 года (в тыс. руб.)**

	<b>31 декабря 2014 года</b>	<b>31 декабря 2013 г.</b>
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Оборотные активы</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	10 316 313	2 672 764
Краткосрочные инвестиции	8 863 789	15 266 561
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 347 714	1 771 235
Авансы выданные	2 085 599	824 622
Текущий налог на прибыль к получению	22 119	45 433
Прочие налоги к получению	1 310 407	1 487 408
Товарно-материальные ценности	15 508 659	13 865 425
Краткосрочные биологические активы	3 454 937	2 212 805
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>43 909 537</b>	<b>38 146 253</b>
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	29 519 968	28 365 116
Материалы, предназначенные для строительства	32 846	36 600
Гудвилл	1 191 832	1 175 578
Авансы, выданные на приобретение основных средств	2 669 373	2 334 610
Авансы, выданные на приобретение нематериальных активов	-	2 580
Долгосрочные биологические активы	1 793 059	1 553 595
Долгосрочные инвестиции	929 129	870 815
Инвестиции в ассоциированные компании	87 407	-
Активы по отложенному налогу на прибыль	1 016 544	353 674
Прочие нематериальные активы	338 699	289 058
Денежные средства, ограниченные к использованию	17 373	2 404
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>37 596 230</b>	<b>34 984 030</b>
<b>Итого активы</b>	<b>81 505 767</b>	<b>73 130 283</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Краткосрочные кредиты и займы	12 499 623	18 144 254
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 772 385	2 352 775
Текущий налог на прибыль к выплате	475 850	346 980
Прочие налоги к выплате	1 706 091	1 327 263
<b>Итого текущие обязательства</b>	<b>17 453 949</b>	<b>22 171 272</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	9 806 306	14 368 799
Государственные субсидии	1 962 562	1 735 151
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	463 649	290 028
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>12 232 517</b>	<b>16 393 978</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>29 686 466</b>	<b>38 565 250</b>
<b>Собственный капитал</b>		
Уставный капитал	9 734	9 734
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(505 880)	(461 847)
Эмиссионный доход	10 557 573	10 557 573
Резерв по вознаграждению, основанному на акциях	1 291 198	1 236 775
Нераспределенная прибыль	40 159 833	23 214 348
<b>Собственный капитал, принадлежащий акционерам АО «РОС АГРО»</b>	<b>51 512 458</b>	<b>34 556 583</b>
Доле неконтролирующих акционеров	306 843	8 450
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>51 819 301</b>	<b>34 565 033</b>
<b>Итого обязательства и собственный капитал</b>	<b>81 505 767</b>	<b>73 130 283</b>

**Приложение 4. Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2014, в соответствии с управленческим учетом Группы (в тыс. руб.) – НЕ СООТВЕТСТВУЕТ МСФО ПРЕДСТАВЛЕНИЮ**

	За год, закончившийся	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Прибыль до налогообложения	20 891 914	3 532 720
<i>С корректировкой на:</i>		
Амортизацию основных средств	3 497 032	3 270 861
Процентные расходы	2 288 135	3 623 968
Государственные субсидии	(2 821 533)	(2 918 386)
Процентные доходы	(1 010 951)	(2 022 986)
Убыток/ (прибыль) от выбытия основных средств	(5 038)	169 518
Убыток/ (прибыль) от первоначального признания сельскохозяйственной продукции, нетто	(786 007)	237 660
Изменение резерва под снижение стоимости запасов до чистой цены реализации	485 767	(30 090)
Долю результата ассоциированных компаний	(46 579)	-
Прибыль от выкупа собственных векселей	(41 094)	-
Прибыль от переоценки биологических активов, нетто	(1 807 678)	(504 253)
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и авансов выданных	46 120	126 144
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(4 694 826)	(37 534)
Вознаграждение, основанное на акциях	54 423	178 280
Списание незавершенного производства	-	55 229
Убытки от гибели посевов	5 530	31 071
Убытки за вычетом прибылей по облигациям, удерживаемым для торговли	1 397 230	-
Изменение резерва под обесценение авансов на покупку основных средств	(454)	18 714
Убыток от выбытия дочерних компаний, нетто	179 405	-
Убытки по прочим инвестициям	7 747	191 480
Прочие неденежные и неоперационные расходы/ (доходы), нетто	(85 977)	23 228
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>	<b>17 553 166</b>	<b>5 945 624</b>
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных	(963 488)	(779 457)
Изменение прочих налогов к получению	104 214	1 117 390
Изменение товарно-материальных запасов	(1 015 731)	(406 568)
Изменение биологических активов	268 410	(605 257)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	370 457	(265 517)
Изменение прочих налогов к выплате	413 331	(102 899)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>16 730 359</b>	<b>4 903 316</b>
Налог на прибыль уплаченный	(1 053 641)	(123 602)
<b>Чистые денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>15 676 718</b>	<b>4 779 714</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств	(5 206 184)	(4 232 694)
Приобретение прочих нематериальных активов	(151 993)	(96 904)
Поступления от продажи основных средств	44 135	72 300
Приобретение материалов, предназначенных для строительства	(1 530)	(16 335)
Приобретение ассоциированных компаний	(377 493)	-
Приобретение дочерних компаний за вычетом приобретенных денежных средств	(498 692)	-
Движение денежных средств с ограничением в использовании	(14 970)	88 708
Дивиденды полученные	1 146	18
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом выбывших денежных средств	(275)	-
Поступления от продажи прочих инвестиций	-	3 289
<b>Чистые денежные средства, используемые в инвестиционной деятельности</b>	<b>(6 205 855)</b>	<b>(4 181 618)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Поступления от кредитов и займов	15 875 925	16 157 846
Погашение кредитов и займов полученных	(27 169 213)	(31 891 024)
Проценты уплаченные	(2 295 898)	(4 127 094)
Приобретение векселей*	(1 700 000)	(2 900 000)
Поступления от продажи векселей*	2 800 000	3 068 267
Изъятие денежных средств на банковских депозитах со сроком	16 604 773	32 345 354

	За год, закончившийся	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года
погашения свыше трех месяцев*		
Размещение денежных средств на банковских депозитах со сроком погашения свыше трех месяцев*	(4 141 047)	(18 346 112)
Приобретение облигаций*	(5 244 138)	-
Поступления от продажи облигаций*	134 904	-
Предоставление займов*	(2 455 350)	(1 122 198)
Поступления от погашения выданных займов*	1 847 683	907 674
Проценты полученные*	1 239 633	2 152 715
Получение государственных субсидий	3 048 946	4 049 217
Продажа доли участия в дочерних компаниях без потери контроля	6 758	-
Покупка доли участия в дочерних компаниях у неконтролирующих акционеров	(7 289)	(261 084)
Выкуп собственных акций у акционеров	(44 033)	-
Выплаченные дивиденды	(3 206 582)	(107)
<b>Чистая денежные средства, (использованные в)/полученные от финансовой деятельности</b>	<b>(4 704 929)</b>	<b>33 454</b>
Чистое влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	2 877 615	21 347
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>7 643 549</b>	<b>652 897</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	2 672 764	2 019 867
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>10 316 313</b>	<b>2 672 764</b>

(\*) В целях соблюдения методики расчета чистого долга Группы инвестиции в финансовые активы, связанные с финансовой деятельностью, в управленческом учете Группы представлены в составе денежных потоков от финансовой деятельности.